ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

6 декабря 2010 г. № 161

Об установлении норм времени и норм расхода
материалов на платные медицинские услуги по
хирургическим манипуляциям, оказываемые
юридическими лицами независимо от их формы
собственности и подчиненности и индивидуальными
предпринимателями, и признании утратившим силу
постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 17 декабря 2007 г. № 168

На основании абзаца шестого подпункта 6.40 пункта 6 и подпункта 7.1 пункта 7
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
нормы времени на платные медицинские услуги по хирургическим манипуляциям,

оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности и
подчиненности и индивидуальными предпринимателями, согласно приложению 1;

нормы расхода материалов на платные медицинские услуги по хирургическим
манипуляциям, оказываемые юридическими лицами независимо от их формы
собственности и подчиненности и индивидуальными предпринимателями, согласно
приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 17 декабря 2007 г. № 168 «Об утверждении единых норм и
нормативов материальных и трудовых затрат (времени, расхода основных и
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по хирургическим
манипуляциям, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и
индивидуальными предпринимателями в установленном порядке» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 28, 8/17807).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр В.И.Жарко

  Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
06.12.2010 № 161

Нормы времени на платные медицинские услуги по хирургическим манипуляциям,
оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности и

подчиненности и индивидуальными предпринимателями

№
п/п

Наименование
платной медицинской

услуги

Единица
измерения Характеристика работ

Специалисты,
оказывающие

платную
медицинскую услугу

Норма
времени
(мин.)

1 2 3 4 5 6

1. Прием хирургических
пациентов:

1.1. первичный прием
врача-хирурга

прием Регистрация пациента; сбор
анамнеза; изучение
представленных документов;
осмотр пациента; назначение
дополнительного обследования
и лечения; оформление
медицинских документов

Врач-хирург
Медицинская сестра

20
10

1.2. повторный прием
врача-хирурга

прием Регистрация пациента; сбор
анамнеза; осмотр пациента;
изучение результатов
обследования; коррекция
назначенного лечения;
оформление медицинских
документов

Врач-хирург
Медицинская сестра

15
5

2. Хирургические
манипуляции:

2.1. перевязка манипуляция Доставка пациента в
перевязочную; снятие повязки;
обработка краев раны
антисептическим
лекарственным средством
(далее – антисептик); туалет
раны и ревизия по показаниям;
обработка раны растворами
антисептиков; дренирование
раны по показаниям; наложение
асептической повязки, по
показаниям – с лекарственными
средствами; доставка пациента
из перевязочной

Врач,
осуществляющий
хирургическую
манипуляцию

10

      Медицинская сестра
Операционная
санитарка

15
15

2.2. наложение гипсовой
лонгеты

манипуляция Доставка пациента в гипсовую;
наложение ватно-марлевой или
иной подкладки; наложение
гипсовой лонгеты; подготовка
гипсовой лонгеты; фиксация
лонгеты бинтами; доставка
пациента из гипсовой

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

30

    Медицинская сестра
Санитарка

40
30

2.3. снятие гипсовой
лонгеты

манипуляция Доставка пациента в гипсовую;
снятие гипсовой лонгеты; туалет
и обработка кожи антисептиком;
доставка пациента из гипсовой

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

15

    Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.4. вправление вывиха манипуляция Доставка пациента в
перевязочную; обработка
операционного поля; местная
анестезия; вправление вывиха;
наложение гипсовой повязки;
доставка пациента из
перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

30

      Медицинская сестра
Санитарка

40
30

2.5. внутрисуставная
блокада

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; местная анестезия;
пункция сустава и введение
лекарственного средства;
наложение асептической
повязки; доставка пациента из

Врач-хирург, или
врач-травматолог-
ортопед, или врач-
ревматолог

15

      Медицинская сестра
Санитарка

20
15

перевязочной

2.6. анестезия места
перелома

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; местная анестезия;
наложение асептической
повязки; доставка пациента из
перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

15

    Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.7. паравертебральная
блокада

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; проведение новокаиновой
или спирт-новокаиновой
блокады; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Врач-хирург, или
врач-травматолог-
ортопед, или врач-
невролог, или врач
мануальной терапии

15

      Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.8. блокада перианальная
копчиковая

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; проведение новокаиновой
или спирт-новокаиновой
блокады; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

15

    Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.9. перидуральная
блокада

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; проведение иглы шприца с
лекарственным средством для
местной анестезии до
перидурального пространства;
контроль нахождения иглы в
перидуральном пространстве;
введение части лекарственного
средства для местной анестезии;
введение лекарственного
средства группы
кортикостероидов; введение
оставшейся части
лекарственного средства для
местной анестезии; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Врач-хирург, или
врач-анестезиолог-
реаниматолог, или
врач-травматолог-
ортопед, или врач-
невролог, или врач
мануальной терапии

15

      Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.10. мышечная блокада манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; введение лекарственного
препарата или лекарственной
смеси послойно инфильтрируя
ткани; наложение асептической
повязки; доставка пациента из
перевязочной

Врач-хирург, или
врач-анестезиолог-
реаниматолог, или
врач-травматолог-
ортопед, или врач-
невролог, или врач
мануальной терапии

15

      Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.11. блокада зоны
нейроостеофиброза

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; введение послойно
лекарственного средства для
местной анестезии; введение
лекарственной смеси в зону

Врач-хирург, или
врач-анестезиолог-
реаниматолог, или
врач-травматолог-
ортопед, или врач-
невролог, или врач
мануальной терапии

15

      нейроостеофиброза; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Медицинская сестра
Санитарка

20
15

2.12. блокада
паранефральная

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; выполнение
паранефральной блокады;
наложение асептической
повязки; доставка пациента из
перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

20

    Медицинская сестра
Санитарка

30
15

2.13. лечебно-
диагностическая
пункция

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; введение лекарственного
средства для местной анестезии
послойно; выполнение пункции;
наложение асептической
повязки; доставка пациента из
перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

20

    Медицинская сестра
Санитарка

30
15

2.14. лечебно-
диагностическая
пункция с забором
материала для
исследования

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; введение лекарственного
средства для местной анестезии
послойно; выполнение пункции
и забор материала для
исследования; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

20

    Медицинская сестра
Санитарка

30
15

2.15. трепанбиопсия
костная или костно-
позвоночная

манипуляция Доставка пациента в
перевязочную и укладка на
столе; обработка операционного
поля; введение лекарственного
средства для местной анестезии
послойно; выполнение пункции
и забор материала для
исследования; наложение
асептической повязки; доставка
пациента из перевязочной

Врач-хирург или врач-
травматолог-ортопед

30

    Медицинская сестра
Операционная
санитарка

40
20

  Приложение 2

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
06.12.2010 № 161

Нормы расхода материалов на платные медицинские услуги по хирургическим
манипуляциям, оказываемые юридическими лицами независимо от их формы

собственности и подчиненности и индивидуальными предпринимателями

№
п/п Наименование услуги Наименование используемых материалов Единица

измерения

Норма
расхода

материалов
1 2 3 4 5

1. Прием хирургических пациентов:

1.1. первичный прием врача-
хирурга

Перчатки
Мыло жидкое

пара
мл

1
5

Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство

мл
мл

10
10

1.2. повторный прием врача-
хирурга

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство

пара
мл
мл
мл

1
5

10
10

2. Хирургические манипуляции:

2.1. перевязка Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Салфетки марлевые стерильные
Шарики марлевые
Антисептическое лекарственное средство для
обработки раны

пара
мл
мл
мл
шт.
шт.
мл

2
5

10
10
10
5

100

    Раствор йода спиртовой 5%-й
Бинт
Лейкопластырь
Перманганат калия (при вросшем ногте)
Лекарственное средство на повязку (мазь,
гель)

мл
шт.
см
мл
мл

5
1

50
3

10

    Простыня одноразовая шт. 1

2.2. наложение гипсовой
лонгеты

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Гипсовые бинты
Вата
Бинт 14 см x 7 м

пара
мл
мл
мл
шт.

г
шт.

1
5

10
10
5

100
5

2.3. снятие гипсовой лонгеты Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство

пара
мл
мл
мл

1
5
4
5

2.4. вправление вывиха Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Игла одноразовая стерильная
Простыня одноразовая
Бинт

см
шт.
шт.
шт.
шт.

30
2
2
1
1

2.5. внутрисуставная блокада Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Игла одноразовая стерильная
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая

см
шт.
шт.
шт.
шт.

30
2
2
4
1

Лекарственное средство*
Бинт

амп.
шт.

1

2.6. анестезия места перелома Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Бинт

см
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.

30
2
4
1
1
1

2.7. паравертебральная блокада Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Бинт
Раствор йода спиртовой 5%-й
Лекарственное средство*

см
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
мл.
амп.

30
2
4
1
2
1
2

2.8. блокада перианальная
копчиковая

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й
Лекарственное средство*

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл

амп.

30
2

10
1
2
2

2.9. перидуральная блокада Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл

30
1

10
1
2
2

Лекарственное средство*
Вата стерильная
Шприц 2 мл
Шприц 10 мл
Спирт 70%-й
Раствор перекиси водорода 3%-й
Лекарственное средство группы
кортикостероидов*

амп.
г

шт.
шт.
мл
мл
мг

5
1
1

1,5
200,0

2.10. мышечная блокада Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й
Лекарственное средство*
Вата стерильная
Спирт 70%-й
Раствор перекиси водорода 3%-й
Лекарственное средство группы
кортикостероидов*

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл

амп.
г

мл
мл
мг

30
1

10
1
2
2

5
1,5

200,0

    Шприц 20 мл шт. 1

2.11. блокада зоны
нейроостеофиброза

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й
Лекарственное средство*
Вата стерильная
Шприц 10 мл
Спирт 70%-й
Раствор перекиси водорода 3%-й
Лекарственное средство группы
кортикостероидов*

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл

амп.
г

шт.
мл
мл
мг

30
1

10
1
2
2

5
1

1,5
200,0

2.12. блокада паранефральная Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 20 мл
Салфетки марлевые стерильные

см
шт.
шт.

30
2

10

Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й
Лекарственное средство*

шт.
шт.
мл

амп.

1
2
2

2.13. лечебно-диагностическая
пункция

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й
Шарики марлевые

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл
шт.

30
2

10
1
2
2
5

2.14. лечебно-диагностическая
пункция с забором
материала для исследования

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
5

10
10
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл
Салфетки марлевые стерильные
Простыня одноразовая
Игла одноразовая стерильная
Раствор йода спиртовой 5%-й

см
шт.
шт.
шт.
шт.
мл

30
2

10
1
2
2

2.15. трепанбиопсия костная или
костно-позвоночная

Перчатки
Мыло жидкое
Средство дезинфекции
Антисептическое лекарственное средство
Комплект белья хирургический одноразовый
(халат, шапочка, бахилы, маска)

пара
мл
мл
мл
шт.

2
10
10
5
2

    Лекарственное средство для местной
анестезии*

амп.

    Лейкопластырь
Шприц 5 мл

см
шт.

30
2

______________________________

*Наименование и количество лекарственного средства определяет врач, выполняющий
хирургическую манипуляцию.